Decimo tertio de principalitez
quæro si lo que el padre da a su
hijo para ordenarse al ritulo de
su patrimonio, si lo llevara præcipuo como
mejorado en ello, o si lo traera a collacion
con los otros sus hermanos quando en el ti-
tulo de donacion no se dice. In hac ques-
tione Ioanes Faber in l. si emahcipati,
C. de collatib. tenet quod non tenetur
coferre, & idem tenuit in §. si instit. de
inoffi. testam. Ayunt in cōs. 136. vbi in-
qui filii non teneri hoc coferre, nec im-
putare, sed præcipio habebit tamquam
simplicem donationem Dominus vero
Episcopus Couarru. tenet contrarium
in cap. Rayialdus de testam. in §. 20.

SECUNDA P A R. S.

num. 7. hac ratione motus quod est donationis ob causam sicut donatio propter nuptias, quae sit ad matrimonium carnale, & idem tenet Auenda. de exequen. mandat. respons. 17. sed Anton. Gom. & Tello Fernan. in l. 29. de Toro, tenent cum Fabro, quod talis donatio non conferatur, quia est simplex & non ob causam matrimonij spirituallis, idcirco quod pater ad eam faciendam non potest de iure compelli, si-
cūt in dote & donatione propter nuptias, admotiua domini Episcop. & 19 Auendañ. Respondet Tello in dicta lege 29. de Toro, num. 16. prope finem, quod licet sit verum quod donatio propter nuptias confertur, & ad similitudinem eius videbatur conferenda donatio facta filio ad ordines suscipiendos hoc intelligendum est quando vere est donatio propter nuptias cum poterat compelli pater ad eam faciendam, & conuertitur ad securitatem dotis, sicut olim siebat, sed donatio quae sit hodie filio, ut in matrimonium eat non dicitur propter nuptias, sed ob causam matrimonij, ideo dicit esse simplicem donationem & non esse conferendam, & similiiter non esse conferendam donationem factam filio ad ordines suscipiendos, quia est donatio ob causam matrimonij spiritualis. hæc ex illo in dicta l. 29. in fin. & in l. 17. numer. 78. cum sequentibus. Sed cetera hæc opinio quam tenet Tello Fernan. contra dominum Episcopum & Auenda. ve-
ra non videtur & fragili ratione motus id tenuit, inquit enim quod donatio, quae sit ob causam matrimonij non est vere donatio propter nuptias, de qua loquitur textus in authenti. dos data, C. de donatio. ante nuptias, cum similibus, & quod ideo revocare possit si non est facta cum tertio ob causam matrimonij, & in hoc benedicit, quia lex. 17. de Toro, hoc ita statuit quod sit reioca-
bilis si non fiat talis donatio ob cau-
sam matrimonij cum aliquo tertio

contrahendo, sed quod non sit donatio propter nuptias, sed simplex donationis, in hoc male loquitur, sequeretur enim quod filius non teneretur conferre hanc donationem factam ob causam matrimonij, quae per legem Tauri 29. vocatur donatio propter nuptias, & per Doctores, Hispanos, cum donatio propter nuptias de qua iura antiqua loquebantur, iam non sit in usu, vt tenet Faber post gloss. in authen. æqualitas, & in authen. sed quæ nihil, C. de pact. conuen. & Pau. de Castren. in l. mulier, §. cum propone-
tur, numer. 3. ff. ad Trebellian. & in authen. dos data, C. de dona. ante nuptias, & hodie communiter dicatur donatio propter nuptias quam pater facit filio suo in causam matrimonij, vt tenet Sigura in l. vnum ex famil. §. sed et si fundum, ff. de lega. 2. fol. 25. column 4. & Verengarius in l. inquar tam, ff. ad legem falcid. tertio articul. numer. 30. & idem tenet Loazes in l. filius familias, §. diui. ff. delegat. 1. numer. 85. cum sequenti. & Cifuentes in l. 17. de Toro, numer. 5. idem tenet dominus Episcop. in capit. Rainaldus, §. 2. numer. 7. de testam. donationem propter nuptias appellat hanc Aymo. contil. 85. numer. 1. & 2. idem De-
cius consi. 239. num. 3. versi. vltierius, & evidenter confunditur Tello Fer. in opinione sua, quia loquitur contra legem 29. de Toro, quae iubet conferri donationem propter nuptias, nam secundum eum intelligenda esset de donatione propter nuptias vera quæ siebat olim pro securitate dotis, de qua loquitur tex. in authen. dos da-
ta, & l. cum multis, C. de donatio. ante nup. quod ridiculum videtur, nam cum talis donationis sit in usu, vt asserebit Bakvbi supra, & ipse Tello asserat in l. 17. de Toro, num. 5. & num. 78. non est credendum quod dict. l. 29. de Toro, quæ loquitur de dona-
tione propter nuptias conferenda loquatur de illa, quæ non est in usu, sed de donatione facta filio ob cau-
sam

sam matrimonij maxime quod dicit. l. 29. de Toro à perte loquitur de donatione ob causa matrimonij facta, quia dicit de donatione facta filio ab illo de cuius successione agitur non deductione propter nuptias de iure communis quam filius non recipiebat, sed uxori dabatur, ad securitatem dotis, ergo si de hac loquitur quæ æquiparatur doti & est conferenda sicut dos, & hodie dicitur donatio propter nuptias talis donatio facta filio ob causam matrimonij bene locutus est dominus Episcopus & Auendan. quod donatio facta filio ob causam ad ordines suscipiendos conferatur, & non sit donatio simplex, quod ipse Tello fatetur si esset donatio propter nuptias donatio ob causam matrimonij, cum ergo hoc verum sit (vt diximus) probari per dictam legem 29. de Toro, & secundum communem usum loquendi quod donatio facta filio ob causam matrimonij dicatur hodie donatio propter nuptias sine dubio com-
parabitur ei donatio à patre facta filio ad ordines suscipiendos, & confere-
tur vel imputabitur sicut ipsa donatio facta ob causam matrimonij, licet
de iure communi posset dubitari de
hoc propter autoritatem Doctores
quos ipse Tello Fer. allegat in dicta
l. 17. & 29. de Toro tenere quod dona-
tio facta filio ob causam matrimonij
non sit proprie donatio propter nup-
tias, sed cū hodie secundū cōmuūē usum
loquendi, qui præualet omni significa-
tioni verborū, vt tenet glo. quam se-
quuntur communiter omnes in l. li-
berorum, §. quod tamen Caius, ff. de-
legat. 3. & secundum dispositionem
dictæ legis 29. de Toro sit donatio
propter nuptias donatio facta ob cau-
sam matrimonij, & veniat conferen-
da sicut dos idem erit dicendum, &
in ista donatione facta filio ad ordines
suscipiendos.

¶ Præterea hæc opinio Domi.
Episcop. & Auenda. contra Tello
Fernan. & sequaces fundatur in alio

verbo posito in dicta l. 29. de Toro,
ibi. Sean obligados à traer à colacion la
dote y donaciones propter nuptias, y las
otras donaciones que ouieren recebido,
&c. En ergo prædicta l. iubet con-
ferri non solum donationem pro-
pter nuptias, sed etiam alias donatio-
nes à parentibns factas, quod om-
nes Scribentes ibi & Tellus fatentur
quod prædicta lex loquitur & intel-
ligi debent prædicta verba de dona-
tionibus ob causam factis non de sim-
plici donatione ne contradicat legi.
26. quæ contrarium disponit, si ergo
prædicta lex iubet conferri omnes
donationes ob causam à parentibus
factas necessario sequitur quod do-
natio facta à patre ob causam ma-
trimonij carnalis vel spiritualis,
quæ est illa quæ fit à patre ad or-
dines suscipiendos sit conferenda,
& sic illa disputatio & inuestiga-
tio an prædicta leg. 29. in illo verbo,
y la donacion, propter nuptias lo-
quatur de donatione propter nuptias
de qua iura antiqua loquuntur, vel de
donatione ob causam matrimonij quæ
hodie communiter, vocatur propter
nuptias manis est, cum in verbis sequen-
tibus generaliter prædictæ lex lo-
quatur, & comprehendat om-
nes donationes ob causam factas,
& iubeat eas conferri quod ver-
bum tollit omnem ambiguitatem.

¶ Præterea, & si legem expres-
sam non haberemus quæ dictam
quæstionem & dubium decideret
in dicta l. 29. de Toro prædicta
opinio Domi. Episcopus, & Auen-
da, quod donatio facta filio ad or-
dines suscipiendos sit conferenda
fundatur alia euidentissima ratio-
ne certum est quod dos & dona-
tio propter nuptias, ideo confe-
renda sunt quod pater non ipra-
sumitus id fecisse animo donan-
di, sed ex quadam necessitate
vt filij dotentur & habeant, vnde
se exhibeant & alimententur, &
onera matrimonij subeant. Sed do-

S E C U N D A P A R S.

natio ob causam matrimonij carnalis
 vel spiritualis ad ordines suos cipiendos
 ad id expresse datur ut filius habeat
³⁸ congruum patrimonium, ut ex eo pos-
 sit alimentari ne Episcopus, qui eum
 ordinavit teneatur eum alere iuxta
 dispositionem canonum, quae habe-
 tur in capitulo diaconi sunt quos, 93.
 distinc. si ergo datur expresse ob cau-
 sam alimentorum, sicut dos, & dona-
 tio propter nuptias, quare non confe-
 retur sicut & ipsa dos, & donatio
 propter nuptias? Certe nulla ratio di-
 uersitatis dari potest in uno casuquam
 in alio, ideo idem ius esse debet in
 utroque, vt in l. Titia, ff. de verb. obli-
 gat. cum concordan. igitur conclu-
 dendum est, que la donacion hecha al hi-
 jo para ordenarse por su padre o madre, se
 ha de traer a colacion y particion, como la
 dote y donacion, propter nuptias, ora
 sea propter nuptias, ora sea ob causam ma-
 trimony, que es lo mesmo en quanto a es-
 te efecto, & ita proculdubio tenen-
 dum esse existimo rationibus præ-
 dictis, imo & ipse idem Tello Fern.
 videtur confiteri quod largo modo
 sit donatio propter nuptias donatio fa-
 cta a patre ob causam matrimonij in
²⁶ l. 22. numer. 26. Tauri, licet addat ibi
 alium errorem, quod lex 25. Tauri
 quae disponit, ut non detrahantur de
 dotibus & donationibus propter nu-
 ptias, quae veniunt conferenda me-
 lioratio tertij & quinti alteri filio
 facta intelligatur & loquatur de do-
 nationibus propter nuptias pro-
 prie loquendo de iure communi,
 de qua loquitur authen. dos da-
 ta, & totus titulus de donationibus
 ante nuptias & non de donationi-
 bus factis filijs ob causam matrimo-
 nij, quod verum non puto rationi-
 bus supradictis, nec est credendum
 quod dicta lex 25. loquatur de do-
 nationibus propter nuptias, quae
 non erant in vsu illo tempore quo di-
 cta lex condita fuit.

¶ Solum restat respondere dif-
 ficultati, & rationi quae mouit An-

ton. Gom. ad tenendam dictam opini-
 onem in l. 29. de Toro, quod ea quae
 pater dedit filio ad suscipiendos ordi-
 nes non conferantur, nam licet Te-
 llo Fer. dicat in dict. l. 29. quod obiter
 tenuit Anton. Gom. dictam opinio-
 nem nihil allegans certe rationem,
 quae eum mouit de iure ad id tenen-
 dum & iura in quibus fundauit ibi alle-
 gavit ad quas ipse Tello non respon-
 det, ideo illis respondere & satisface-
 re necesse est, & est præmittendum
 quod ratio in qua Anton. Gom. fun-
²⁷ dauit opinionem suam ad id tenen-
 dum est, quod donatio facta filio ad
 ordines suscipiendos reputatur pecu-
 lium quasi castrense, nam quando pa-
 ter donat aliquid filio eunti ad ca-
 stra, vel ad bellum reputatur pecu-
 lium castrense, vt in l. si filius fami-
 lias, C. famil. herciscun. & in l. i. S.
 nec castrense, ff. de colla. bonorum,
 sic reputandum est illud quod pa-
 ter dedit filio ad ordines suscipien-
 dos, quod sit peculium castrense cæ-
 lestis militiae, vt in l. sacro sanctæ, &
 quae ibi notant Doctores, C. de Epis-
 cop. & cler. hæc fuit intentio & allega-
 tio Antonij Gom. in dict. l. 29. de To-
 ro, sed certe nihilominus videtur mi-
 hi tenenda opinio contraria quam su-
 pra diximus & Domi. Episcop. &
 Avendan. in locis supra citatis quo-
 niam & si comparatio militis armatae
 militiae ad militem coelestis militiae
²⁸ recte procedat, non tamen omne quod
 pater dedit filio militi eunti ad cas-
 tra erit peculium castrense, sed solum
 id quod immobilibus ei dedit ad
 comparandum equum & arma, &
 similia necessaria ad bellum, quae ca-
 strenses peculij esse possunt, non
 tamen si ei donavit fundum vel domū
 vel quid simile, quia tunc non reputa-
 bitur castrense peculium, tex. est nota-
 bilis ubi notant Doctores in l. filius fa-
 milias, C. famil. hercisc. sic in proposi-
 to si pater comparauit filio, vel de-
 dit ei libros, vel vestes clericales,
 vel aliquid mobile necessarium ad
 exerci-